– Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar Termo 
de Fomento com a Associação de Desbravadores da Lapa-PR, inscrito no CNPJ/MF 
sob nº 20.601.713/0001-18, com sede na Rua Senador Souza Naves, nº 1505, 
Centro, nesta cidade, para o repasse financeiro no valor total de R$ 68.593,36 
(sessenta e oito mil quinhentos e noventa e três reais e trinta e seis centavos) em 
parcela única, atendendo a Emenda Parlamentar Impositiva da Câmara Municipal, 
os quais serão distribuídos da seguinte forma: 

Parágrafo Único – O recurso financeiro mencionado no caput deste 

artigo será utilizado na execução do “Serviço Educacional e Sociocultural de cunho

[...]

Senhor Presidente, Senhores Vereadores: 

Encaminha-se para apreciação por esse Egrégio Poder Legislativo, projeto 
que propõe firmar Termo de Fomento com a Associação de Desbravadores da Lapa-
PR para o repasse de recursos financeiros no valor total de R$ 68.593,36 (sessenta 
e oito mil quinhentos e noventa e três reais e trinta e seis centavos) em parcela 
única, os quais deverão ser utilizados no “Serviço Educacional e Sociocultural de 
cunho recreativo destinado à crianças e adolescentes”, a ser desenvolvido pela 
Entidade na aquisição de materiais de consumo, material permanente e prestação

[...]

que permitam a distribuição gratuita de bens, valores e benefícios a pessoas 

físicas ou jurídicas. 

Lembra, por oportuno, que a inobservância das mencionadas vedações sujeita o 

infrator, agente público ou não, à pena pecuniária de 5.000 a 100.000 UFIR 

(R$ 5.320,50 [cinco mil, trezentos e vinte reais e cinquenta centavos] a 

R$ 106.410,00 [cento e seis mil, quatrocentos e dez reais]) e à cassação do 

registro ou do diploma do candidato beneficiado (art. 73, §§ 4º e 5º, da Lei n. 

9.504/97), além da inelegibilidade decorrente do abuso de poder ou da conduta 

vedada (art. 1º, I, “d” e “j”, da LC n. 64/90). 

[...] 

Após essas ressalvas, as emendas ora impugnadas foram mantidas na